
 
 

Maceió, 6 de fevereiro de 2024 Nº 344 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 5 DE FEVEREIRO DE 2024, DESPACHOU 

OS SEGUINTES PROCESSOS: 

 
Proc. nº 12070-3451/2024. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – DPE/AL. 

Ass.: solicitação de pagamento da BRK AMBIENTAL, alusiva ao imóvel 

locado no bairro da Gruta (Subsede), referente ao mês de JANEIRO/2024. 

DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o 

pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de 
logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-3717/2024. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – DPE/AL. 
Ass.: Pagamento da empresa ELÓGICA PROCESSAMENTO DE DADOS 

LTDA, referente ao mês de JANEIRO/2024. DESP.:  Tendo em vista o despacho 

da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 
dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 
Proc. nº 12070-3561/2024. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – DPE/AL. 

Ass.: solicitação de pagamento da fatura da CASAL alusiva a sede da Defensoria 

Pública em Arapiraca, referente ao mês de JANEIRO/2024. DESP.: Tendo em 
vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 
pagamento. 

 

Proc. nº 12070-3470/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 
DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa VIVO referente aos 

serviços de internet móvel prestados no mês de JANEIRO/2024. DESP.: Tendo 

em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 
confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as 

medidas pertinentes. 

 

Proc. nº 12070-3483/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: solicitação de empenho 

global da empresa EXPERTS INFORMÁTICA EIRELI - EPP. DESP.: Vão os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária e, em seguida, ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-3002/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Aquisição de 

ventiladores. DESP.: Aprovo o termo de referência apresentado às fls. 9/16. Vão 

os autos ao Setor de Compras para as providências necessárias. 

 

Proc. nº 12070-3772/2024. Int.: Lidiane Kristhine Rocha Monteiro. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 

seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-3773/2024. Int.: Fabiana Kelly de Medeiros Padua. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 

seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-2355/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa UNE SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA, referente aos serviços de internet móvel prestados 



 
 

Maceió, 6 de fevereiro de 2024 Nº 344 
  

 
no mês de DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

Proc. nº 12070-2869/2024. Int.: Candyce Brasil Paranhos. Ass.: solicitação de 
férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de 

Pessoal às fls. 38, autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 29 

de fevereiro a 14 de março de 2024.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 
Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

 
Maceió, 5 de fevereiro de 2024. 

 
Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 
(Responsável pela Resenha) 

 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

 

AVISO DE COTAÇÃO 

 
A Defensoria Pública do Estado de Alagoas, através de seu Setor de 

Compras, informa que está recebendo cotações para o processo abaixo: 

 

Processo n° 12070-1407/2024 

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de 

ônibus, com fornecimento de peças. 

Processo n° 12070-1429/2024 

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 

corretiva de gerador de ônibus, com fornecimento de peças. 

 

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis, contados desta publicação. 

As especificações técnicas poderão ser solicitadas através do e-mail: 

compras@al.def.br ou através dos telefones (82) 98833-2912/ 98704-3589 nos 
dias úteis e no horário de 08:00h às 14:00h. 

 

 
Luan Marden 

Setor de Compras/DPE/AL 

 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública a nova data da realização da seguinte 

licitação: 

 

Pregão Eletrônico n° 40/2023  

Processo Administrativo nº 12070.31202/2023 

UASG: 457697 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de açúcar 

Tipo: Menor preço por item 

Nova Data da sessão pública: 26 de fevereiro de 2024 

Horário da sessão pública: 08:30 horas 

 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital 

estará disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, 

http://www.defensoria.al.def.br/ e no e-mail oficial da equipe de pregão 

(cpl@dpal.def.al ) como também serão disponibilizados na Sede da Defensoria 

Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes Lima, 3296, 

Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 – Ramal 2008, 

nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do carimbo com o 

CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os arquivos serão 

armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

Maceió, 05 de fevereiro de 2024 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública a realização da seguinte licitação: 

 

Pregão Eletrônico n° 50/2023  

Processo Administrativo nº 12070.32776/2023 

UASG: 457697 

Objeto: Aquisição de ferramentas e acessórios 

Tipo: Menor preço por item 

Nova Data da sessão pública:  26 de fevereiro de 2024 

Horário da sessão pública: 09:15 horas 

 

A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital 

estará disponível nos sites www.comprasnet.gov.br, 

http://www.defensoria.al.def.br/ e no e-mail oficial da equipe de pregão 

(cpl@gal.def.br) como também serão disponibilizados na Sede da Defensoria 

Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes Lima, 3296, 

Gruta de Lourdes, Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 – Ramal 2008, 

nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, mediante apresentação do carimbo com o 

CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no qual os arquivos serão 

armazenados e o dispositivo devolvido ao portador. 

 

Maceió, 05 de fevereiro de 2024 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 
 

 

 
 

mailto:compras@al.def.br
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.defensoria.al.def.br/
mailto:cpl@dpal.def.al
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.defensoria.al.def.br/


 
 

Maceió, 6 de fevereiro de 2024 Nº 344 
  

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 46/2023 

Processo Administrativo n°:12070.31153/2023 

Objeto: registro de preços para eventual e futura aquisição de notebooks. 

 

EMPRESA: CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 

11.855.692/0001-76 

TOTAL ITEM 02: R$ 207.975,00 (duzentos e sete mil novecentos e 

setenta e cinco reais) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial (www.defensoria.al.gov.br). 

 

Maceió, 05 de fevereiro de 2024.  

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIO E ESTÁGIO 
 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DELMIRO GOUVEIA 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 41/2023 através do processo 12070-33494/2023, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de estagiários 

do Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na 
Defensoria Pública em Delmiro Gouveia, conforme a tabela abaixo, contendo 

respectivamente, o nome do candidato, nota da prova. 

 

NOME OBJETIVA REDAÇÃO TOTAL 

ARIELY 

APARECIDA 

NASCIMENTO 
SANTANA 

FERREIRA* 

AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

ARTHUR 

VINICIUS LIMA E 

SILVA 

1,5 0,0 1,5 

EVERLLYN 

BRAZ DOS 
SANTOS* 

AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

GABRIEL CAUÃ 

FREIRE 
VILARINDO 

2 2,25 4,25 

GEANE GOMES 

DE OLIVEIRA 

2 0,5 2,5 

JAKSON SOUZA 
DA SILVA* 

AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

JOÃO VICTOR 

CAVALCANTE 
DA SILVA* 

AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

JULIANE 

CAMPOS 

PEREIRA 

2,5 3,0 5,5 

LÍRIO ARTHUR 

DE ARAÚJO DE 

SÁ 

2,0 3,0 5,0 

LUIZ ARTUR 
SANDES DE 

ANDRADE 

4,0 0,5 4,5 

MARIA 
FERNANDA 

DORIA DE LIMA 

2,5 2,25 4,75 

MARILIA 

RAYANE DE 

OLIVEIRA LIMA 

2,5 3,5 6,0 

MATHEUS 

HENRIQUE 
GOMES GAMA 

3,0 2.0 5,0 

RIAN PAULO 

DOS SANTOS 
RIBEIRO* 

AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

SARA 

RODRIGUES 

RIBEIRO 

1,5 2,5 4,0 

(*) Eliminado por não comparecimento  

 

2. Nos termos do item IV do edital regulamentador, serão considerados 

aprovados os candidatos que obtiverem o mínimo de 50% (cinquenta por cento) 

do total da prova e na hipótese de igualdade na nota final, terá preferência aquele 

que for o mais idoso. 

 

3. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 40/2023. 

 

Maceió, 05 de fevereiro de 2024. 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública 
Coordenadora de Estágio 

 

 

 

 

 
 


		2024-02-06T09:30:57-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2024-02-06T09:32:17-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




